EMENDA DE PLENÁRIO

PROJETO DE LEI Nº 658/2021
(Do Sr. Zé Vitor- PL/MG)

Dispõe  sobre  a  classificação,  tratamento  e
produção  de  bioinsumos  por  meio  do  manejo
biológico  on  farm;  ratif ica  o  Programa
Nacional  de  Bioinsumos  e  dá  outras
providências .

TEXTO DA EMENDA

Inclua-se o seguinte artigo ao Projeto de Lei nº 658, de 2021, com
a seguinte redação:

“Art.   O  Regulamento  desta  Lei  disporá  sobre  os  casos  de
dispensa  de  licenciamento  ambiental  na  instalação  e
operação  das  unidades  de  produção  de  bioinsumos  em
estabelecimentos rurais,  tendo como orientações:

I  -  a  regularidade  do  imóvel  de  localização  do
empreendimento  com  a  legislação  ambiental,  em  especial,
com a Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012; e

II  –  os  produtores  de  pequeno  e  médio  portes  conforme  o
volume  e  destino  dos  resíduos  gerados  pelas  biofábricas,
nos termos especificados em Regulamento.  ”

JUSTIFICATIVA

A  presente  emenda  procura  suprir  uma  falta  existente  no  Projeto
de Lei acerca do licenciamento ambiental  na produção on farm de bioinsumos.

Sala das Sessões, em .. . .  de setembro de 2024.

DEPUTADO NILTO TATTO – PT/SP
        VICE-LIDER – Fdr PT-PCdoB-PV

DEPUTADO JOÃO DANIEL – PT/SE
        VICE-LIDER – Fdr PT-PCdoB-PV

DEPUTADO ODAIR CUNHA – PT/MG
         LIDER DA Fdr PT-PCdoB-PV

*C
D2

43
36

70
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243367011700

EM
P

n.
14

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

16
:5

3:
40

.6
93

 -
PL

EN
EM

P
14

 =
>

PL
 6

58
/2

02
1

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência
(Do Sr. Nilto Tatto)

Dispõe sobre a classificação,

tratamento e produção de bioinsumos por

meio do manejo biológico on farm; ratifica o

Programa Nacional de Bioinsumos e dá

outras providências.

Assinaram eletronicamente o documento CD243367011700, nesta ordem:

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil

 2  Dep. Afonso Motta (PDT/RS) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(p_5870)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243367011700

EM
P

n.
14

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

16
:5

3:
40

.6
93

 -
PL

EN
EM

P
14

 =
>

PL
 6

58
/2

02
1

	VICE-LIDER – Fdr PT-PCdoB-PV
	VICE-LIDER – Fdr PT-PCdoB-PV
	LIDER DA Fdr PT-PCdoB-PV